
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số: 86/QĐ-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự  do -  Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày 14 tháng  3  năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc chuyển giao 09 cơ sở nhà, đất của các đơn vị thuộc Cục Thuế       

tỉnh Tuyên Quang về Ủy ban nhân dân huyện, thành phố quản lý, xử lý  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, đã được 

sửa đổi, bổ sung tại: Điều 2 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Khoản 2 

Điều 57 Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017, đã được sửa 

đổi, bổ sung tại: Khoản 7 Điều 99 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư 

ngày 18/6/2020; Khoản 3 Điều 2 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở 

hữu trí tuệ ngày 16/6/2022; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ 

quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP 

ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, 

xử lý tài sản công;  

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BTC ngày 16/4/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất 

theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính 

phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Thông tư số 125/2021/TT-

BTC ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 37/2018/TT-BTC ngày 16/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy 

định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy 

định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-BTC ngày 20/02/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc chuyển giao cơ sở nhà, đất về địa phương quản lý, xử lý; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 78/TTr-STC ngày 05/3/2024 

về việc chuyển giao cơ sở nhà, đất về Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, 

Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn và thành phố Tuyên Quang quản lý, xử lý. 



 2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chuyển giao 09 cơ sở nhà, đất là trụ sở làm việc (cũ) của các 

đơn vị thuộc Cục Thuế tỉnh Tuyên Quang về Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố quản lý, xử lý, cụ thể như sau: 

1. Chuyển giao 01 cơ sở nhà, đất là Trụ sở làm việc (cũ) của Đội thuế Phúc 

Sơn tại Thôn Bản Lai, xã Phúc Sơn, huyện Chiêm Hóa (nay là xã Phúc Sơn, huyện 

Lâm Bình) về Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình (Đơn vị trực tiếp tiếp nhận: 

Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Lâm Bình). 

2. Chuyển giao 03 cơ sở nhà, đất là 03 Trụ sở làm việc (cũ) của các đơn vị 

thuộc Chi cục Thuế khu vực Chiêm Hóa - Hàm Yên (gồm: Trụ sở Chi cục Thuế 

huyện Chiêm Hóa tại Tổ nhân dân Vĩnh Giang, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm 

Hóa; Trụ sở Đội thuế Ngọc Hội tại Thôn Đầm Hồng 2, xã Ngọc Hội, huyện 

Chiêm Hóa; Trụ sở Đội thuế Hòa Phú tại Thôn Càng Nộc, xã Hòa Phú, huyện 

Chiêm Hóa) về Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa (Đơn vị trực tiếp tiếp nhận: 

Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Chiêm Hóa). 

3. Chuyển giao 01 cơ sở nhà, đất là Trụ sở làm việc (cũ) của Đội thuế liên 

xã Thái Hòa tại Thôn Làng Mãn, xã Thái Hòa, huyện Hàm Yên về Ủy ban nhân 

dân huyện Hàm Yên (Đơn vị trực tiếp tiếp nhận: Trung tâm Phát triển quỹ đất 

huyện Hàm Yên). 

4. Chuyển giao 02 cơ sở nhà, đất là 02 Trụ sở làm việc (cũ) của các đơn vị 

thuộc Chi cục Thuế khu vực thành phố Tuyên Quang - Yên Sơn (gồm: Bộ phận 

“một cửa” Chi cục Thuế khu vực thành phố Tuyên Quang - Yên Sơn tại Xóm 

Đồng Chằm, xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn; Đội thuế Trung Môn tại Xóm 5, xã 

Trung Môn, huyện Yên Sơn) về Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn (Đơn vị trực 

tiếp tiếp nhận: Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Yên Sơn). 

5. Chuyển giao 02 cơ sở nhà, đất là 02 Trụ sở làm việc (cũ) của các đơn vị 

thuộc Chi cục Thuế khu vực thành phố Tuyên Quang - Yên Sơn (gồm: Đội thuế 

liên xã Tân Bình tại Tổ dân phố 12, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang; 

Nhà làm việc đội thuế liên xã phường số 3 tại Tổ 1, phường Ỷ La, thành phố 

Tuyên Quang) về Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang (Đơn vị trực tiếp 

tiếp nhận: Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Tuyên Quang). 

(Chi tiết danh mục tài sản chuyển giao theo Biểu đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Cục Thuế tỉnh Tuyên Quang chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bàn giao 

nguyên trạng các cơ sở nhà, đất cho các đơn vị tại Điều 1 Quyết định này theo 

đúng quy định tại Quyết định số 271/QĐ-BTC ngày 20/02/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính và các quy định có liên quan. 

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có tên tại Điều 1 Quyết định này 

chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện: 

-  Tiếp nhận nguyên trạng các cơ sở nhà, đất chuyển giao từ các đơn vị 

thuộc Cục Thuế tỉnh Tuyên Quang nêu trên; thực hiện hạch toán tăng tài sản, giá 

trị tài sản và báo cáo kê khai biến động tài sản theo đúng quy định của pháp luật. 



3 

- Căn cứ quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về quản lý, sử dụng 

tài sản công, pháp luật về đấu giá, pháp luật về đấu thầu, pháp luật có liên quan 

và hồ sơ của từng trường hợp cụ thể để xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền 

xử lý, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của Nhà nước, tránh thất thoát, lãng phí. 

3. Các sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, các cơ quan liên 

quan chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội 

dung tại Điều 1 và khoản 1, khoản 2 Điều 2 Quyết định này đảm bảo chặt chẽ, 

đúng thủ tục, trình tự và theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Tài chính, Tài nguyên 

và Môi trường, Xây dựng; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Tuyên Quang; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện: Lâm Bình, Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;        (báo 

- Thường trực HĐND tỉnh;  cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các PCT UBND tỉnh;  

- Như trên; (thực hiện)   

- Chánh VP UBND tỉnh; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT (Vân TH). 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Tuấn 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-03-15T10:52:25+0700


		2024-03-15T10:53:25+0700




